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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 176/2022

PROJETO DE LEI N°

Concede Titulo de Utilidade Publica a Casa Familiar Rural Padre
Sasaki, com Sede no Municipio de Sapopema.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Casa Familiar Rural Padre Sasaki, com
Sede no Municipio de Sapopema.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, de maio de 2022.

PROFESSOR LEMOS

Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A proposicdo em tela tem como objetivo conceder o titulo de Utilidade Publica @ Associagdo Casa
Familiar Rural Padre Sasaki, com Sede no Municipio de Sapopema.

Associagéo Civil de direito privado, tem carater de apoio ao Ensino, Cultura, Assisténcia Social,
Filantropico e Familiar, sem fins lucrativos, de duragéo por tempo indeterminado, sem fins econémicos, tudo,
conforme especificado no referido Estatuto Social.

A referida Entidade atende aos Requisitos da Lei Estadual sob o n® 17.826/2013 e apresenta os
seguintes documentos, ora anexados, quais sejam: Estatuto Social, Ata de Fundacg&o, Lei Municipal Declarando-a
de Utilidade Publica, Cépia do Veiculo Oficial da Municipalidade onde foi publicada a respectiva Lei aprovada pelo
Legislativo Municipal, Relatério atualizado de Atividades desenvolvidas, Declaragdes do Presidente de que a
Associagdo nao recebeu verbas oriundas do poder publico ou de qualquer outra autarquia e de que 0s ocupantes
dos cargos ou membros da diretoria ndo auferem remuneragéo, atuando voluntariamente, Certiddes: Liberatdria
(TCEPR), CND (tributos federais e divida ativa da Uniéo), CNPJ (RF/MF) e Declaragédo do Autor da Proposigéo.

Diante do exposto, a concesséo da Utilidade Publica a Entidade em apreco é medida que se impde,
uma vez que atende aos critérios que regulamentam a mateéria, além do que, o0 seu reconhecimento como Entidade
de Utilidade Publica Estadual é ato de grande importéancia para o seu fortalecimento e prosseguimento de suas
atividades, tornando-se, portanto, apta para receber tamanha honraria.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos demais Nobres Pares para a aprovagao desta
importante proposicao.

. DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
J:f::::::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 12:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.
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DOCUMENTO N° 2614/2022

DECLARACAO

Declaro nos termos do inciso Ill, do artigo 2°, da Lei n° 17.826/13, que tenho conhecimento das atividades e da
relevancia dos servicos prestados pela ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI, com Sede no
Municipio de Sapopema, sendo a mesma sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 00.770.796/0001-
61, com sede na Estrada Salto das Orquideas, s/n°, Km 3, Sapopema/PR, CEP 84.290.000, a qual solicita a
concessao do Titulo de Utilidade publica.

Declaro que os documentos juntados estéo de acordo com o artigo 7° paragrafo unico da Lei 17.826/2013.

Curitiba, de maio de 2022.

PROFESSOR LEMOS
Deputado Estadual

. DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 12:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

1/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2614 e o
cédigo CRC 1A6D5B1A5C0OB6CF

2/2



ASSOCIAGAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNP] n? 00.770.796/0001-61

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS - 2021

INFORMAGAO DA INSTITUIGAO

NOME:

Associagdo Casa Familiar Rural Padre Sasaki do Municipio de Sapopema PR.
CFR Padre Sasaki

ENDEREGO:
Estrada Salto das Orquideas km 03, Bairro Pinhalzinho, CEP: 84290-000 — Municipio -

Sapopema - Parana
TELEFONE:
(43) 98441-3046

DATA DE FUNDAGAO: CNPJ:
03/08/1995 00.770.796/0001-61

E-MAIL:
cfrpadresasaki.sapopema@gmail.com

INFORMAGOES DA DIRIGENTE DA ENTIDADE
NOME COMPLETO DA DIRIGENTE DA ENTIDADE
Silvia Regina de Azevedo Gongalves
ENDEREGCO RESIDENCIAL
Rua Avenida Joaquim Domingues Guerreiro, 1623 — Bairro Centro — Sapopema — Parana
— CEP 84290-000
N° do RG ORGAO EXPEDIDOR N° DO CPF
4.583.078.0 SSP/PR 043.119.669-97

Estrada Salto das Orquideas, s/n® - Km 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parana
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INFORMAGCOES DA GESTORA DA ENTIDADE
NOME COMPLETO DA COORDENADORA DA ENTIDADE

Patricia de Souza
ENDERECO RESIDENCIAL
Avenida Tancredo Neves, 295 — Bairro Centro — Sapopema — Parana — CEP 84290-000
N° do RG ORGAO EXPEDIDOR N° DO CPF
9.176.465-2 SSP/PR 042.277.759-57

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
Dias de funcionamento: 05 dias da semana — Segunda a Sexta-feira e eventuaimente

aos Sabados e Domingos.

Horario de funcionamento: das 08h00Omin as 11h30min e 13h00min as 17h30min

Dado sobre o atendimento:

e Capacidade de atendimento: 48 jovens semanais
e Jovens Matriculados: 67

Procedéncia do publico atendido
Municipios: Sapopema, Curiliva, Ventania, Sao Jer6nimo da Serra, Santa Cecilia do

Pavao, Ibaiti, Sdo Sebastido da Amoreira e Arapoti.

Publico alvo:
Jovens concluintes do ensino fundamental, filhos de Camponeses: Acampados €

Assentados da Reforma Agraria, Agricultores Familiares, Quilombolas e Indigenas.

BREVE RESUMO HISTORICO
E visto a grande dificuldade do homem do campo permanecer em seu meio,

pois o mesmo encontra diversos gargalos no dia a dia fazendo com que sua vida
apresente muitos desafios e problemas, impossibilitando muitas vezes a sua permanéncia
no meio rural. Uma de suas principais preocupacgdes diz respeito ao futuro de seus filhos,
pois grande parte ndo acredita ser uma boa opgao permanecer no campo. Acreditam que
ali ndo terdo acesso a uma boa educagao, lazer adequado e uma boa renda.

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - Km 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parani
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O jovem do campo tem caracteristicas em comum com o jovem de qualquer
outro lugar: Mudangas no relacionamento familiar, duavidas, ansiedades, o futuro
profissional se desenhando. Embora a populagdo de baixa renda tenha dificuldades de
acesso e oportunidades a educagio, saude, lazer, cultura e trabalho, quando observamos
esses quadros com os olhos voltados para a juventude do campo, nos deparamos com
uma realidade ainda mais dramatica.

Faltam escolas com ensino contextualizado com a realidade do campo, faltam
opgbes de formacdo técnica, emprego, condigbes dignas de saneamento e saude,
ambientes para lazer e cultura, bibliotecas, cinema. Diante de tantas caréncias e do apelo
tdo freqliente da midia, a mostrar os grandes centros urbanos tdo repletos de
possibilidades, a saida do campo parece, para muitos jovens, a melhor opgdo para
melhoria de vida.

Diante desse contexto, mostra-se urgente a busca de estratégias e caminhos
para a construgéo de politicas publicas que criem condigées dignas de sobrevivéncia no
campo, com qualidade de vida e oportunidades para todos.

Como uma das alternativas para essa situagdo em 1994, surgiu o desejo de
uma comunidade camponesa e do Padre Sasaki a implantagio da Casa Familiar Rural
Padre Sasaki de Sapopema, sendo uma escola técnica que atendesse os interesses da
regiao e fosse voltada para o desenvolvimento do setor agropecuario. A Casa Familiar
Rural € uma escola diferenciada, ou seja, uma escola para filhos e filhas de agricultores
familiares, acampados e assentados da Reforma Agraria e Indigenas que tem o objetivo
de oferecer aos jovens do Campo uma formagao integral, adequada a sua realidade, que
lhes permitam atuar, no futuro, como um profissional para atender as comunidades
camponesas, além de se tornarem homens e mulheres em condigcbes de fazerem uma
leitura critica do mundo.

Com isso pretende-se melhorar a qualidade de vida dos produtores rurais,
através da aplicagdo de conhecimentos técnico-cientificos organizados a partir dos
conhecimentos familiares (procurando manter as suas tradigbes), através da pedagogia
da alternancia (onde os jovens permanecem uma semana na escola em tempo integral,

Estrada Salto das Orquideas, s/n® - Km 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parana
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denominado de Tempo Escola e uma semana na Propriedade Familiar em tempo integral
denominado de Tempo comunidade) e assim fomentar a juventude camponesa o sentido
de comunidade, vivéncia grupal, desenvolver o espirito associativista e desenvolver a
consciéncia agroecoldégica. Ou seja, mostrar aos jovens camponeses e seus familiares
que é possivel um bom desenvolvimento e geragdo de renda no campo, especiailmente se
a mesma contar com o apoio de uma pessoa com conhecimentos técnicos (de variadas
areas), pois estes Ihe dardo suporte para um bom manejo agropecuario, viabilizando o
sustento da familia sem agressao e prejuizos ao meio ambiente.

Nesta perspectiva a Associagcdo Casa Familiar Rural Padre Sasaki em
Sapopema tem uma caminhada de 27 anos de existéncia, durante este periodo dos anos
de 1994 a 2005 formou muitos jovens da regido no Curso de Qualificagdo em Agricultura
com a escolarizacao das séries finais do Ensino Fundamental e, no ano de 2006 em
diante com a implantagdo do Curso Profissionalizante de Técnico em Agropecuaria
Integrado ao Ensino Médio (com énfase na Agroecologia), formando cerca de 300 jovens
do campo, que na maioria estdo em suas propriedades e outros estdo exercendo a sua
profissdo de técnico nas cooperativas agropecuarias e propriedades rurais da regiao.

Na manha do dia 24 de Janeiro de 2013 aconteceu o episddio mais triste e
inesperado da histéria da nossa Instituicdo de Ensino: por volta das 11h20min o prédio da
Casa Familiar Rural Pe Sasaki é destruido totalmente por um incéndio. O fogo se
propagou rapidamente destruindo alojamentos, salas de aulas, cozinha equipada,
refeitorio, biblioteca, Sala de TV, Secretaria da escola contendo toda a documentagao
escolar e documentos da Associagdo da CFR. Os funcionarios presentes no dia do
incéndio e pessoas da cidade de Sapopema tentaram apagar as chamas, porém, sem
nenhum sucesso. O Corpo de bombeiros de Telémaco Borba (distante 70 km) foi
acionado mais quando chegou o fogo havia tomado conta de todo o prédio.

Em Fevereiro de 2013 a CFR Sapopema foi acolhida no Saldo Paroquial da
Matriz Santana, pela comunidade catélica, através de seu Conselho Administrativo e pelo
Padre Nelson Mendes Vasconcelos, onde desenvolveu suas atividades educacionais até

fevereiro de 2016.

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - Km 03 - CEP 84.290-000
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Porém desde o tragico incidente a equipe de trabalhadores da CFR e a sua
Associagdo bem com a Prefeitura de Sapopema, primeiro com o apoio da Prefeita Vera
Golono e depois na pessoa do Prefeito Gimerson de Jesus Subtil, juntamente com a
COANOP - Cooperativa de Comercializagao e Reforma Agraria Norte Pioneiro em
especial nas pessoas do Luiz Alonso Sales (In memorian), o Sr. Juvéncio Rosa de Ramos
e o Sr. Rodrigo Casado jovem formado nesta CFR com o apoio do Padre Sasaki, ja se
mobilizaram para que, como a Fénix que renasce das cinzas, das cinzas e com muita luta
a reconstrugao das instalagdes da CFR inicia-se: primeiro a reconstrugdo dos alojamentos
em junho de 2014, e em outubro de 2014 a reconstrugao do espago pedagébgico. A
Cerimodnia de inauguragao dos dois prédios da CFR aconteceu em, 08 de Abril de 20186,
sendo um ato emocionante, pois simbolizava a reconstrugdo de um sonho para toda a
Comunidade Regional.

A construgdo do Alojamento conta com 251,45 m2 com os seguintes ambientes
06 dormitérios masculinos com capacidade de 36 meninos e 02 dormitérios femininos
com capacidade de 12 meninas, 02 dormitérios para monitores, todos com banheiro
interno. A obra tem capacidade para 48 pessoas por alternancia. Esta construcéo foi
realizada com Recursos do Governo Federal através da Secretaria de Desenvolvimento
Territorial (SDT) do Ministério do Desenvolvimento Agrario em Parceria (MDA) com a
Prefeitura de Sapopema. Neste recurso ainda foram adquiridos alguns mobiliarios e
equipamentos como: 15 computadores, mesas e cadeiras para o laboratorio de
Informatica, 05 beliches, 01 fogao Industrial, 02 estacbes de trabalho e 05 cadeiras
giratorias para a sala de professores.

A construcdao do Espaco Pedagogico conta com 1040,81m2 com os seguintes
ambientes: 02 salas de aulas, 01 Ilaboratério de Informatica, 01 laboratoério
quimico/biolégico, 01 biblioteca, 01 sala de professores, 01 sala de visita, 01 refeitério, 01
cozinha, 01 dispensa, 03 banheiros femininos, 03 banheiros masculinos, 01 banheiro
unisex para portadores de necessidades especiais, 01 secretaria, 01 sala da diregdo e 01
auditério. Esta obra foi construida de forma coletiva, através de doagdes e pelo empenho
particular e imprescindivel do lutador dos pobres Pe. Haruo Sasaki.

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - Km 03 - CEP 84.290-000
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O objetivo da Comunidade Escolar & proporcionar uma escola nova com

mobiliarios e equipamentos novos, além de tecnologia para oferecer aos jovens do campo

de Sapopema e regido uma educagao técnica de qualidade sendo uma escola modelo em

nivel, Regional, Estadual, Federal e Internacional.
No Ano Letivo de 2020, a CFR atendeu 64 jovens de ambos os sexos de 08

municipios: Sdo Jerdnimo da Serra, Santa Cecilia do Pavao, Sdo Sebastiao da Amoreira,

Ibaiti, Ventania, Curiava, Arapoti e Sapopema.

RECURSOS HUMANOS: 15

CONTRATADOS PELA SECRETARIA DE ESTADO E EDUCAGAO E ESPORTE -

SEED: 11
N° PROFESSOR (A) DISCIPLINA VINCULO
01 | Juan José Pinto Barrios Fund. de Agroecologia, Horticultura, Infraestrutura PSS
Rural,Coordenagéo de Curso e tutoria do 1° ano.
02 | Ronaldo Costa Guerreiro Produgdo Animal, Administra¢do Extensao Rural, PSS
Agroindustria, Coordenagao Estagio e tutoria do 3°
ano.
03 | Osvaldo de Lima Produgdo Vegetal, Solos, Coordenagdo Estagio e PSS
tutoria 2° ano.
04 | Viviane Magalhaes Floriano Brito | Lingua Portuguesa, Arte e Inglés QPM
05 | Maria Juraci de Castro Historia QPM
06 | Rosemary Brambila Milleo Geografia, Sociologia e Filosofia PSS
07 | Alessandra Barros de O. Moreira | Quimica e Biologia PSS
08 | Témis Juriti Gaspar Matematica QPM
09 | Cristiane Maciel Soares Matematica e Fisica PSS
10 | Vaimir da Silva Educagio Fisica PSS
11 | Rodolfo Moreira Junior Pedagogo PSS
CONTRATADOS PELA ASSOCIAGAO CFR: 04
N° FUNCIONARIO FUNGAO CARGA HORARIA

01 | Patricia de Souza

Diretora/ Coordenadora

40 horas semanais

Estrada Salto das Orquideas, s/n® - Km 03 - CEP 84.290-000
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02 | Eliane Rodrigues Cozinheira/ Governanta 40 horas semanais
03 | Fernanda de Melo Souza Monitora Noturna 40 horas semanais
04 | Edmilson Aparecido da Silva Servigos Gerais Campo/Caseiro 40 horas semanais

GESTAO DOS RECURSOS HUMANOS:

As boas praticas de gestdo podem parecer simples, mas na verdade € muito
desafiadora, pois depende da vontade de todos, ndo se trata apenas de administrar, mas
€ necessario se trabalhar a motivagdo para produgdo de um ambiente prazeroso aos
educadores de modo a abragarem a proposta da escola em prol do sucesso de todos.
Este ano foi um momento atipico, pois iniciamos o ano letivo ainda com a pandemia
sendo os trabalhos realizados de forma remota no primeiro semestre, realizando dialogos
constantes através do grupo de Whatsapp e reunies periddicas via Meet para tratar dos
assuntos pedagogicos e acompanhamento no desempenho escolar dos alunos. Ja os
profissionais contratados pela Associagdo cumpriram os horarios de trabalho na escola, A
monitora noturna cumpriu o horario no periodo diurno, garantindo a limpeza e organizacgio
da escola, contribuindo com o centro produtivo em especial nas colheitas e classificagoes
dos tomates e ainda quinzenalmente ajudava nas entregas de materiais e kits de merenda
aos alunos incluidos na Bolsa familia. Retornando presencialmente com as turmas e
educadores no inicio do segundo semestre respeitando o calendario escolar e as
alternancias, a Associagdo contratou mais uma funcionaria (Governanta/Merendeira) para
compor a equipe, momento de muito desafio e preocupagio, pois ninguém estava
vacinado ainda. Nossa escola tem se organizado de diversas formas para garantia da
oferta de uma educagéo integral e de qualidade aos nossos jovens.

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CURRICULARES:

Houve um envolvimento de toda a equipe de educadores, no primeiro semestre
foram vérias vias de comunicagao, através de grupo de Whatsapp por turma, interago via
Google Classroom, aulas e palestras com profissionais voluntarios via Google Meet aos
alunos com acesso. Os alunos que nao conseguiram acessar foram disponibilizados
semanalmente materiais impresso de todas as disciplinas, garantindo os mesmos

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - Km 03 - CEP 84.290-000
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contetidos a estes jovens. Com o retorno presencial no segundo semestre foi trabalhado
revisdo de conteudos de todos os componentes curriculares buscando sanar um pouco da
defasagem na aprendizagem dos alunos, foi retomado os instrumentos da Pedagogia da
Alternancia e trabalhando a adaptagdo em especial com a turma do 1° ano, no periodo
noturno foi retomando o projeto de leitura com textos bases propostos pela professora de

lingua portuguesa, para o desenvolvimento da Redagao Parana.

TRABALHO DE INTEGRAGAO:

Este foi um ano bem desafiador para todos, tivemos dois momentos a
continuidade de um ensino remoto no primeiro semestre com jovens iniciando o curso
sem conhecer presencialmente a escola devido a pandemia. Um periodo de crescimento,
pois muitos professores e alunos nio tinham dominio das tecnologias, no inicio
encontramos muitas dificuldades, pois varios alunos nao tinham acesso online, os
professores tiveram muitas vezes que se reinventar para buscar éxito no fazer
pedagogico. As familias foram fundamentais neste processo de acompanhamento, ja que
a maioria dos jovens tem dificuldades em criar uma rotina de estudos fora da escola.

Houve trocas de professores alguns iniciando na docéncia, as disciplinas
especificas tiveram mais dificuldades no inicio, pois ndo vinham aulas da Seed como da
BNCC, eles prepararam as aulas e atividades e incluiam no Google Classroom, também
encaminhavam no email da escola para realizar as impressdes aos alunos sem acesso
online. A coordenadora fez o elo de comunicagdo entre estes alunos e professores, na
contribuicdo com as duvidas e dificuldades em determinados contetidos durante as
entregas destes materiais. A escola base forneceu papel e tonner e emprestou uma
impressora para CFR realizar as impressdes dos materiais aos alunos, a coordenadora
ficou responsavel por garantir estas impressdes e entregas. No retorno presencial o
desafio foi ainda maior, pois os alunos permanecerem muito tempo fora da escola, voltar
com a rotina respeitando os cronogramas bem como a defasagem na aprendizagem,

porém a equipe conseguiu desenvolver um excelente trabalho de forma coletiva com
todas as turmas.

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - Km 03 - CEP 84.290-000
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Foram realizadas algumas visitas de estudos além da construgao coletiva dos
temas geradores € acompanhamentos nos planos de estudos, colocagdo em comum e

atendimento personalizados apos o retorno presencial.

ESTAGIO SUPERVISIONADO OBRIGATORIO
Foi realizado o estagio em VO (vide Observag&o) referente a 22 serie que ficou

pendente em 2020 devido a pandemia.
Seguindo a Resolugdo n° 1.486/2021 — SEED foi concluido com sucesso O

estagio das turmas de 22 e 32 serie referente ao ano letivo de 2021.

ACOMPANHAMENTO ESCOLAR

TURMAS 1° ANO 2° ANO 3° ANO
Numero de Matriculas 26 100 % 21 100% 20 100%
Concluintes 17 65% 18 86% 19 95%
Transferidos 07 27% 03 14% 01 5%
Desistente 01 4% - - - -
Obito 01 4% = - p -

A pandemia trouxe muitos prejuizos a toda sociedade na educagdo nao foi
diferente com o fechamento das escolas falta de rotinas de estudos fora do espago
escolar alta de desemprego das familias, fez com que muitos ao retornar presenciaimente
encontrassem dificuldades em conciliar os estudos na CFR devido alguns estarem
empregados ajudando na renda familiar, alguns casos na 1% serie foi a adaptagdo em
permanecer alojados além da grande perca com o falecimento do jovem Luiz Henrique
em um tragico acidente no dia 24 de maio. Também encontramos dificuldades com uma
jovem que permaneceu no ensino remoto até o 2° trimestre e por motivos pessoais
desistiu dos estudos foram realizados todas as tentativas de busca ativa, porém sem

sucesso incluindo a mesma no SERP devido ser menor.

CALENDARIO ESCOLAR:

As atividades encerrardo no dia 17/12/2021, respeitando os dias letivos proposto
pelo calendario escolar.
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MANUTENGAO

A CFR Padre Sasaki desenvolve seus trabalhos com recursos oriundos de
doagdes de Pessoas Fisicas e Juridicas e com promogdes.

A COANOP - Cooperativa de Comercializagdo e Reforma Agraria Norte Pioneiro
esta cumprindo com o repasse referente ao Convénio com a Associagcdo CFR para
contratagdo de 04 funcionarios.

Este ano foi realizado pequenas reformas nas instalagées do setor produtivo da
escola. A propriedade possui uma area de 2.75 alqueires e conta com instalagdes de

avicultura de postura, estabulo, pocilga, estufa, horta, pomar entre outros.

DISPONIBILIZAGAO DE VEICULO PARA REALIZACAO DE ENTREGA DE MATERIAL
IMPRESSO AOS JOVENS

Neste ponto ndo ha dificuldades, pois a escola conta com uma camioneta cabine
Dupla Fiat/Strada Adventure 2.0 e o abastecimento é feito com recursos oriundos de
doacdes e promogdes.

Recebemos a doag&do de 02 pneus e 02 baterias para o micro dnibus, onde foi
possivel realizar uma visita de estudos para cada turma.

OUTRAS AGOES DESENVOLVIDAS PELA ASSOCIAGAO DA CFR

A CFR de Sapopema é privilegiada, por ter uma Associagdo presente e
participativa em todas as ag¢Ses. A Unica escola a firmar o Termo de Cooperagéo Técnica
entre Seed e a Associagdo. Semanalmente a diretoria se faz presente na escola. Também
sdo informados pela Coordenagdo da CFR de todas as atividades que vem sendo
desenvolvidas. Sempre que necessario, ha reunies para discutir, deliberar, encaminhar,
garantir a manuteng&o e zelar pelo patriménio e a proposta da CFR.

Em outubro de 2020 tivemos a constituigdo da nova diretoria a qual vem dando
continuidade aos projetos da nossa escola. Buscando novas parcerias e novos projetos

com a finalidade de ampliar a qualificagdo dos jovens bem como garantir a manutengao
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da nossa escola. foi construido duas estufas de tomate organico em parceria com a
Emater Regional, o projeto visa ampliar o conhecimento dos alunos sobre a produgao
organica, despertando o interesse dos jovens e das familias para implantagao em suas
propriedades, bem como trazer retorno financeiro para ajudar a custear a permanéncia
dos jovens durante o tempo escola, foi realizado a outorga do pogo artesiano para dar
continuidade ao processo de certificagdo organica da propriedade da escola. Também
esta sendo discutidos outros cultivos valorizando a diversidade da propriedade e servindo
com referéncia a comunidade escolar.

Outro projeto em andamento é o do Bambu em parceria com a UNESP
(Universidade Estadual Paulista) Campus de Guarulhos — SP, a Universidade realiza um
trabalho de pesquisa com o bambu a mais de 30 anos e um dos parceiros neste projeto &
a Fundacao Japao. Os objetivos s@o: Estabelecer parcerias institucionais em pesquisa e
desenvolvimento tecnolégico nacional e internacional, especialmente o Jap3ao;
Estabelecer parcerias produtivas com instituices na produgdo agricola, na criacdo de
equipamentos e na produgado de subprodutos do bambu; Desenvolver o cronograma de
atividades, iniciando no plantio de mudas de bambu e buscando estratégias na
agroindustrializacdo e industrializagdo de produtos e Promover, pedagogicamente, a
formagao de jovens para a atividade, buscando alternativa de renda e qualidade de vida.

E cada vez maior o mercado de produtos ambientalmente sustentaveis. O Brasil
ainda nao possui a cultura da utilizagdo e a tecnologia da transformagdo do bambu.
Diante deste cenario, na perspectiva do desenvolvimento da pesquisa e na possibilidade
da transferéncia de tecnologia, especialmente do Japao, ha consenso de que o Projeto
Bambu na CFR podera abrir possibilidades inovadoras para a agricultura e para a

., indastria, com objetivos econdmicos, sociais e ambientais.

1 ~
. Sapoifema, 12 de Ahil de 2022.
a /e
/

\/L»L/ w7
' /Patncua de Souza Silvia Regina de Azevedo Gongalves
Diretora/Coordenadora da CFR Presidente da Asseciagdo CFR
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CASA FAMILIAR RURAL
PADRE SASAKI

CURSO TECNICO EM AGROPECUARIA INTEGRADO AO ENSINO MEDIO
oF
N\
‘ 0 ®

ASAS .
FAMILIARES
RURAIS

SAPOPEMA - PARANA

20 ANOS DE HISTORIA CONSTRUINDO EDUCAGCAO DO CAMPO
COM A PEDAGOGIA DA ALTERNANCIA

e T N
O QUE E CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI?

» L—':) = e E uma instituigao educativa, regida
- por uma Associagao de produtores
denominada de Associagdo Casa Eii¥
Familiar Rural Padre Sasaki, que
. trabalha com um método de
§ educacgao voltada ao jovem do meio
§ rural, tendo como pontos principais 3
a Familia e sua realidade, aplicando [ -
a Pedagogia da Alternancia. =

e o e

4 e® ]

NOSSA HISTORIA s |

A Casa Familiar Rural Padre Sasaki (CFR), desde sua fundagao em 1995, ja formou num total 229 jovens | . g'-j

sendo: 112 jovens no Curso de Qualificagéo em Agricultura com Conclusao do Ensino Fundamental e 117 jovens em " e
08 Turmas em Agropecudria. } Wiy

Desde o inicio dos trabalhos da CFR sempre teve uma atuagéo a nivel regional. O publico atendido sao
jovens camponeses, de ambos os sexos, filhos de pequenos e médios agricultores e também os assentados e
acampados da Reforma Agraria oriundos de 11 municipios da Regido Norte do Estado do Parana.

A CFR Padre Sasaki, atende cerca de 80 jovens por ano divididos em 03 turmas (1°, 2° @ 3° ano) no Curso
Técnico em Agropecuaria Integrado ao Ensino Médio. As atividades educacionais sdo desenvolvidas com a
Pedagogia da Alternancia, onde o jovem fica uma semana na CFR - Tempo Escola aprendendo as técnicas
agropecuérias (teoria e pratica) e as disciplinas do Ensino Médio e uma semana na propriedade da familia - Tempo
Comunidade onde ir4 contribuir na gestao e no trabalho da propriedade, colocando em pratica os conhecimentos

melhorando assim a renda familiar.
G
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O histérico de sucesso deste trabalho, porém, teve
recentemente um capitulo inesperado e triste. Na manha do dia 24
de Janeiro de 2013 o prédio da CFR Pe. Sasaki foi destruido por um
incéndio. Desde entdo a comunidade catdlica, através do Pe.
Nelson acolheu a Casa Familiar Rural no Saldo Paroquial da Matriz
Sant'ana até a inauguragdo da nova sede em outubro de 2015.

PARCEIROS
DA CFR _

2 @
H ®
CASAS : /Ra
FAMILIARES
RURAIS

SAPOPEMA - PARANA

b Y

Dentre as diversas parcerias da CFR destacamos Pe. HARUG SASAKI que foi
o grande idealizador e motivador para construir uma escola para os filhos dos
agricultores pobres no intuito que através da educacgao profissional a juventude rural
pudessem gerar renda e sair da condigdo de pobreza e conter o &xodo ainda hoje com
85 anos de idade Pe. Sasaki continua sendo o incentivador de nossa CFR, e em
sinal de agradecimento em vida a comunidade colocou o seu nome na escola.

o

SOBRE O CURSO TECNICO EM AGROPECUARIA
INTEGRADO AO ENSINO MEDIO

Até meados da primeira década deste século parte da Regido Norte Pioneiro do Estado do
Paranda, especialmente a regido de Sapopema e seus municipios vizinhos mesmo sendo forte a
produgdo agropecuaria estava descoberta pela Educagao Profissional de Nivel Médio na formagao de
Técnico em Agropecuaria. Percebendo essa realidade regional a comunidade escolar da CFR discute
a importancia deste Curso e decide oficializar esse pedido ao Governo do Parana em fevereiro do ano
de 2004. A CFR de Sapopema foi a primeira a se desafiar nessa nova empreitada, porém o processo
tramitou por aproximadamente dois anos e foi aprovada a implantagdo gradativa do Curso Técnico em
Agropecudria Integrado ao Ensino Médio no inicio do ano letivo de 2006.

Sua implantagao foi autorizada pela resolugdo 36/08 e o Parecer 850/07 e seu
Reconhecimento pela Resolugdo1392/09 e o Parecer 94/09 CEB/CEE, ambos pelo Conselho
Estadual de Educagéo. A CFR tem como Escola Base o Colégio Estadual Sapopema que tem apenas
a responsabilidade burocratica documental do Curso enquanto que a CFR tem autonomia no
desenvolvimento pedagoégico (com aulas tedricas e praticas) na Pedagogia da Alternancia. O curso
conta com monitores/educadores para a realizagdo das aulas especificas sendo engenheiros
agrénomos e Médicos Veterinarios, cedidos com 40 horas semanais pela ARCAFAR SUL (Associagao
Regional das Casas Familiares Rurais do Sul Brasil) e com 04 professores da Base Nacional Comum

que trabalham por 4reas do conhecimento, cedidos com 20 horas semanais pela Seed-PR, alem do
professor e Educagio Fisica e Espanhol.
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PERS

A CFR Pe. Sasaki foi a primeira do Parana a implantar o Curso Técnico em Agropecuaria. E mais uma vez nos desafiamos com
uma nova meta de num futuro préximo implantar mais um curso profissionalizante. Olhando para Sapopema e regido, sabemos que
a base produtivo-econémica gira em torno da agropecuaria e dessa forma, ha uma necessidade regional de um curso
profissionalizante de nivel técnico de Mecanica Agricola porque percebemos que faltam profissionais nessa area. Estamos
construindo uma CFR moderna, com amplo espago para que possamos ampliar 0 numero de vagas por alternancia, ofertando  dois
cursos profissionalizantes de nivel médio concomitante sendo: a continuagdo do Curso Técnico em Agropecuaria e Curso
Técnico de Mecéanica e Manutengio de Equipamentos e Maquinas Agricolas. Para que isso, se torne realidade ' necessitamos
contar com a solidariedade de empresas como a Coanop e de pessoas como Pe. Sasaki que lutam constantemente pela construcao
de um Mundo Melhor e que vé na educacgéo dos jovens de nossa sociedade e possibilidade desse mundo Melhor possivel.
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" Covperativa de Comerdiatizacse. . A. Noric. Ploncire. '
1 <omVo, " perace 1 0nic e Jos e " CRITERIO PARA INGRESSO NO CURSO TECNICO DA CFR SAPOPEMA

Preferencialmente aos jovens filhos de pequenos agricultores (Agricultura Familiar);

] ¥\ ‘A €Eng Pr 080, Trovo Saci Londrna Ter concluido o 9° Ano do Ensino Fundamental;
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Email: cfrsapopema@arcafarsul.org.br - Facebook: Cfrpadresasakisapopema.




Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL

CNPJ - 76.167.733/0001-87 ;
Av. Manoel Ribas, 818 — CEP: 84.290-000
Fone/Fax: (43) 3548-1383 - Sapopema - PR
WWW.S2apopema pr.gov.br

CERTIDAO

O Municipio de Sapopema — Estado do Parana, inscrito no
CNPJ sob o numero 76.167.733/0001-87, com sede administrativa na Avenida Manoel
Ribas, n® 858 — Centro na Cidade de Sapopema — Estado do Parana, por seu Prefeito
Municipal Senhor PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR, portador da C.I. RG n®
4.985.239-8 e CPF n? 769.681.549-00, residente e domiciliado nesta cidade de
Sapopema-Pr, CERTIFICA que a LEI N2 381/95, de 08 de Dezembro de 1995, a qual tem
como Sumula Declara de Utilidade Publica a CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI, do
Municipio de Sapopema, foi publicado no Diario Oficial do Municipio, no veiculo
Impresso Gazeta Jornal Regional de 19 a31/dezembro de 1995, na pagina 07, espago

para Atos Oficiais, conforme consta em nossos arquivos fisicos municipais.

Por ser expressdo da verdade, certifico, dato e assino a

presente certiddo para que a mesma surta os efeitos legais para a qual foi solicitada.

Sapopema, em 12 de Abril de 2022.

PAULO MAXIMIANO Assinado de forma digital por

DE SOUZA PAULO MAXIMIANO DE

SOUZA JUNIOR: 76968154900
JUNIOR:7696815490 pados: 2022.04.12 15:23:50
0 -03'00"

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR

Prefeito



Prefeitura Municipal de Sapopema

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL"”
CGC 76 167 733/0001-87
(043) 948-1222 - CEP 84290-000 - Sapopema

Estado do Parana

Av. Manocl Ribas, s/n - Fone:
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P ASSOCIACAO CFR PADRE SASAKI
/CF N Estrada Salto das Orquideas K 03 - CNPJ. 00.770.796/0001-61

?:A:;ﬁ\ YRS Cfrpadresasaki.sapoperma@mail.com

rRars '€ - CEP 84290000 -  Sapopema - Parand

ESTATUTO DA ASSOCIAGAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO
MUNICIPIO DE SAPOPEMA - ESTADO DO PARANA

I. DA CONSTITUIGAO

Art. 1°. A Instituicdo tem carater de apoio ao Ensino, Cultura, Assisténcia Social,
Filantropico e Familiar, sem fins lucrativos e denomina-se Casa Familiar Rural Padre
Sasaki do Municipio de Sapopema, Estado do Parana.

Paragrafo Unico: o prazo de duragao é indeterminado.

Art. 2°. A sede principal localiza-se na Estrada Salto das Orquideas, km 03 no
Municipio de Sapopema, Estado do Parana.

Paragrafo Unico: a sede podera ser deslocada para outras comunidades ou casas

do Municipio de Sapopema ou, ainda, para outros municipios mediante deliberacao
da Assembléia Geral.

Art. 3°. Poderao ser admitidos no quadro de associados, os interessados residentes
em municipios pertencentes a area de agéao da Casa Familiar Rural Padre Sasaki.

Paragrafo Unico: A CFR podera atender os municipios do Norte Pioneiro, Campos
Gerais e outras Regides do Estado do Parana.

I. DOS OBJETIVOS, FINALIDADE E MEIOS DE AGAO
Art. 4°. A Associagao Casa Familiar Rural Padre Sasaki tem como objetivo:

§1°. Oferecer as familias tidas como membros associados a possibilidade de
Exercerem seus direitos e assumirem suas responsabilidades, nomeadamente no
que diz respeito a educacgao, formagao profissional geral, ética e social dos jovens

que frequentam a Casa Familiar Rural, respeitando a opgao religiosa de cada
familia;

§2°. Realizar a criagédo, a gestdo e a responsabilidade legal, ética e financeira de
uma ou varias Casas Familiares Rurais;
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§3°. Assegurar, eventualmente, a possibilidade de realizar as atividades que tem
carater educativo, social, cultural e familiar, desde que aprovadas pela Diretoria;

§4°. Angariar fundos para a manutengdo da entidade por meio da producao,
industrializagao, comercializagao e exportagdo de produtos conforme a legislagéo
em vigor.

§5°. Angariar fundos de Recursos Publicos e Privados para a manutengdo da
entidade e cumprimento de metas, através da celebragéao de convénios.

Art. 5°. A Associagao adota os seguintes métodos e meios para seu funcionamento:

§1°. A distribuigao de Turmas em grupo de alunos por etapa de alternancia na Casa
Familiar Rural, selecionados por meio de teste elaborados para tal finalidade pelo

Conselho de Administragao;

§2°. Adota-se a Pedagogia da alternancia durante o periodo de Formagao do jovem
sendo assim definido: Um periodo na propriedade familiar denominado de Tempo
Comunidade e outro periodo na Casa Familiar Rural denominado de Tempo Escola.
O Tempo Escola implica os jovens estudantes em permanecer nos alojamentos e
instalagdes proprios da Casa Familiar Rural, salvo as excegdes analisadas pela
diregao da escola.

§3°. A Associagcdo podera adquirir ou alugar espagos necessarios a realizacao de
projetos préprios, bem como requerer empréstimos ou cessdo de uso de imoével
publico;

§4°. A Associagao podera pleitear doagdo com ou sem encargos de imével publico
ou privado.

§5°. A Associagao podera adquirir receitas de produgdes agricolas, pecuaria, locar
espagos proprios, realizar eventos festivos e técnicos, receber auxilios, donativos
em geral, e outras contribuicbes de pessoas fisicas ou juridicas, publicas ou
privadas, nacionais ou internacionais, subvengdes e legados.

§6°. Realizar operagdes financeiras, todas necessarias a concretizagdo dos projetos
da Associagdo e sustentabilidade da Casa Familiar Rural, podendo oferecer como
garantia as InstituicBes Financeiras bens moveis ou imdveis de propriedade da
Associagao;

§7°. Pode a Associagdo firmar e assinar convénios com orgdos Municipais,
Estaduais, Federais e Internacionais bem como Entidades Filantropicas afins ou
nao, visando & manutengdo da Casa Familiar Rural.
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lIl. DA COMPOSIGAO DA ASSOCIAGAO

Art. 6° A Associagdo é composta por membros ativos, membros honorarios ou
doadores, podendo ainda ser admitidos como membros os que o Conselho de
Administragao aprovar mediante consignagao em Ata.

§1°. Fazem parte da Associagdo como membros ativos;

|. Pais, maes e representantes legais dos jovens matriculados na Casa Familiar
Rural;

Il.Pais e maes agricultores e Parceiros que solicitem ades&do a Associagao e que
sejam aceitos pelo Conselho de Administragao.

§2°. Fazem parte da Associagdo como membros honorarios ou doadores:

|. Pessoas fisicas ou juridicas aceitas pelo Conselho de Administragdo, mediante
consignagido em Ata, e que se comprometam a seguir o Estatuto da Casa
Familiar Rural,

Il. O nimero de associado ¢ ilimitado, dependendo de aprovagédo do Conselho
de Administracdo mediante manifestagao expressa em Ata.

§3° Podem fazer parte da Associagcdo, sem direito a voto, outras pessoas que,
igualmente, solicitem e sejam aprovados pelo Conselho mediante consignagao em
Ata,

Art.7°. Perde a qualidade de membro da Associagao nos seguintes casos:
§1°. No ato de conclusao da Formagao do Jovem Estudante;
§2°. De demissao pessoal;

§3°. De decisdo por exclusdo do associado pelo Conselho de Administragao,
mediante pronunciamento de 2/3 dos membros do Conselho, nos casos de:
I. Motivo grave que possa atingir a reputacdo ou bom funcionamento da Casa
Familiar Rural,
II.Na hipétese de ndo seguimento deste Estatuto.

§4°. A exclusdo do educando/a da Casa Familiar Rural por motivos disciplinares,
implica a exclus&o dos pais como membros da Associagao.

IV. DA ASSEMBLEIA GERAL

Art.8°. A Assembleia Geral, Ordinaria ou Extraordinaria, € o érgdo soberano da
Associacao:
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§1°. Somente os membros ativos tém direito a voto na Assembléia Geral, na
proporgcao de um voto para cada associado. Em se tratando de familia que possua
mais de um associado tera direito a somente um voto, expresso pelo responsavel da
familia e/ou cénjuge.

§2°. Os membros honorarios ou doadores s&o apenas consultivos, nao participando
das deliberagdes da Assembléia Geral, salvo em decisdo contraria do Conselho de
Administragao.

l. A Assembléia Geral sera convocada em 10 (dez) dias de antecedéncia a data da
mesma, por meio de edital assinado pelo Presidente do Conselho de
Administragao e afixado na sede da Associagao;

Il. O associado que nao puder participar da Assembléia Geral ndo podera fazer-se
representar por outro associado ou n&o associado;

ll. A Assembleia Geral sera deliberada legitimamente com a presenca minima de
10% (dez por cento) de associados ativos, nio atingindo o nimero minimo o
edital perdera a validade e suspensa a Assembléia Geral para outra data,
observadas as formalidades do Estatuto.

IV. Sera vélida a decisdo da Assembléia Geral que conta com a maioria simples dos
votos dos membros presentes, sendo que na forma deste Estatuto somente os
membros ativos tem direito a voto.

V. Os membros honorarios e doadores terao direito de voz na Assembleia Geral.

Art. 9°. A Assembleia Geral Ordinaria sera convocada anualmente pelo Presidente
do Conselho de Administragdo por meio de Editais afixados na sede da Associacao
Casa Familiar Rural Padre Sasaki:

§ 1°. A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente pelo Presidente
do Conselho de Administrago para tratar da matéria e assunto especifico por meio
de editais afixados na sede da Associagao;

§2°. A Assembléia Geral podera ainda ser requerida extraordinariamente por decisao
de 2/3 dos associados ativos mediante requerimento por escrito enderegado ao
Conselho de Administragdo e comprovado por escritos as assinaturas dos

associados requerentes. Neste caso o Presidente do Conselho procede a
convocacgao.

Art. 10°. Compete a Assembléia Geral:

§1°. Discutir e deliberar sobre a aprovacao do Relatorio das Atividades dos
Monitores e Relatério apresentado pelo Conselho de Administracao:;

§2°. Decidir e nomear novos membros para compor o Conselho de Administragao;
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§3°. Deliberar sobre aceitagdo, aquisicdo ou cedéncia de imdveis necessarios ao
bom funcionamento da Associagdo Casa Familiar Rural:

§4°. Apreciar e deliberar sobre todos os assuntos inscritos na ordem dos trabalhos e
na pauta da Assembléia destinados a gestdo e interesse da Associagdo Casa
Familiar Rural.

V. DA ADMINISTRAGAO

Art. 11. A Associagao sera administrada por um CONSELHO DE ADMINSTRAGAO,
eleito em Assembléia Geral, e uma DIRETORIA, escolhida e nomeada pelo

Conselho de Administragao.

VI. DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO
Art. 12. A Associagao é administrada pelo Conselho de Administragao:
§1°. O Conselho de Administragao é composto de 07 (sete) membros ativos;
§2°. O Conselho ¢ eleito em Assembléia Geral com duragao de 07 (sete) anos;

Art. 13. Ao Conselho de Administracdo compete:

|. Escolher e nomear membros para compor o Conselho de Administragao em caso
de vacancia;

Il. Propor mudangas na Matriz curricular para adequagéo a finalidade da Casa
Familiar Rural,

Ill. Exercer fiscalizagdo sobre todas as atividades financeiras da Associagao,
presta¢éo de contas e todas as atividades executadas pela Diretoria;

IV. Proceder a verificagdo do quadro de associados.

Art.14. Compete ao Presidente do Conselho de Administragao representar a
Associagao na Justica antes os atos civis:

Paragrafo Unico: na impossibilidade do Presidente fazer-se presente, compete ao
Vice-Presidente o dever de representacao.

Art. 15. As decisdes do Conselho de Administragdo sdo tomadas por maioria de
votos, em caso de empate o voto do Presidente & decisivo.
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Art. 16. O Conselho de Administragéo retine-se pelo menos 02 (duas) vezes ao ano,
em .epocas fixas pelo Regulamento Interno por convocagado do Presidente ou a
pedido de 1/3 dos associados ativos.

VIl. DA DIRETORIA

Art. 17. A Diretoria é composta por 06 (seis) membros, escolhidos e nomeados pelo
Conselho de Administragdo, sendo permitida a acumulagao de cargos entre Diretoria
e Conselho de Administragdo ambos devem ser submetidos a aprovagao da
Assembléia Geral.

Paragrafo Unico: em caso de vacancia de cargo, compete & Diretoria o direito de
escolha de membros para compor a mesma.

Art. 18. A Diretoria compdem-se de:
I. Presidente
Il. Vice-Presidente
lll. 1° Secretario
IV. 2° Secretario
V. 1° Tesoureiro
VI. 2° Tesoureiro

Art. 19. O mandato da Diretoria sera de 03 (trés) anos, permitida a renomeacgao.

Art. 20. As deliberagbes sdo tomadas pela maioria de votos dos presentes, nao
votando o Presidente, em caso de empate o voto do Presidente é decisivo.

Art. 21. Compete a Diretoria:

I. Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto;

II. Auxiliar o Conselho de Administragdo na diregdo da Associag&o e colaborar para
o processo de tomada de decisdes;

IIl. Zelar e auxiliar nas decisdes sobre o patriménio da Associagéo;

IV. Fazer a contratagao de prestadores de servicos e estabelecer salarios a serem
pagos para cada cargo;

V. Efetuar a troca, substituicdo e demiss&o dos prestadores de servigos;
VI. Autorizar pagamentos e fixar contratos por tempo determinado;

Art. 22. Ao presidente cabe entre outras, as seguintes atribuigoes:
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I Supervisionar as atividades da Associagao, atraves de verificagcdo e contratos
assiduos com funcionarios, executivos contratados e outros diretores:

Il.  Acompanhar a situagdo econdémica e financeira da Associagido através de
controles financeiros e contabeis:

lll. Assinar cheques bancarios, contratos e demais documentos constituidos de
obrigagbes juntamente com o 1° Tesoureiro;

IV. Convocar e presidir as reuniées da Diretoria e normalmente as Assembléias
Gerais;

V. Representar ativa e passivamente a Associagdo em juizo ou fora dele;

VI. Proferir o voto de desempate;

VII. Manter contatos e articular com Orgdos governamentais ou nao-
governamentais na busca de recursos para investimentos na Associago ou
para repasse aos associados, ou ainda para celebragdo de convénios de
Cooperagao tecnica ou de outros de interesse da Associagao;

VIII. Responsabilizar-se pela representagao da Associagdo perante 6rgaos
oficiais, a imprensa e em eventos onde a Associagdo seja convidada a
participar.

Art. 23. Ao Vice-Presidente compete: além de assessorar e assistir

permanentemente ao trabalho do Presidente, substituindo-o nos seus impedimentos
justificados, de acordo com o regimento vigente.

Art. 24. Ao 1° Secretario compete:
I.  Substituir o Vice-Presidente em sua falta ou impedimentos:
Il. Cuidar de toda a documentacio expedida ou recebida pela Associagéo;
l1l. Assinar junto com o Presidente, os documentos e correspondéncias:
IV. Secretariar as assembléias, verificar o quorum e elaborar as atas.

Art. 25. Ao 2° Secretario compete: substituir o 1° secretario em seus impedimentos
legais, de acordo com o presente Estatuto.

Art. 26. Ao 1° Tesoureiro compete:

l. Responder pela movimentagao e controle financeiro da Associagao;

1. Zelar pela contabilidade da Associagao;

lll. Assinar, em conjunto com o Presidente, cheques bancarios, os contratos,
escrituras e documentos que onerem ou envolva o patriménio da Associagao
Casa Familiar Rural,

IV. Abrir contas em bancos e assinar, em conjunto com o Presidente, cheques e
titulos que importem em movimentagdo de recursos financeiros da
Associagao Casa Familiar Rural;

V. Realizar e divulgar o balango geral anuaimente e, apos, levar a apreciagao e
aprovagao da Assembléia Geral Ordinaria da Associagdo Casa Familiar Rural.

Art. 27. Ao 2° Tesoureiro compete: substituir o 1° Tesoureiro em seus impedimentos
legais, de acordo com o presente Estatuto.
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VIll. DOS BENS E RECURSOS
Art. 28, Os recursos da Associagdo compreendem:

I. Doagdes dos sdcios e associados em dinheiro ou géneros;

Il. Produtos de promogdes culturais, festivas ou servigos;

Ill. Moveis e imoveis;

IV. Rendimentos de bens que possui;

V. Subvengdes Internacionais ou do Governo Federal, Estadual, e do Governo dos
Municipios afins;

VI. Doagoes de Entidades filantropicas ou nao;

VII. Doagdes espontaneas a qualquer titulo, desde que aceitas pelo Conselho de
Administragao.

VIIl. Doacées, legados, auxilios, subvengbes, contribuicdes que venham a ser
destinados por pessoas fisicas ou juridicas e programas governamentais de
incentivo de retorno de notas fiscais;

IX. DAS DISPOSIGOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 29. Compete ao Conselho de Administragao estabelecer o Regulamento Interno
da Associacao Casa Familiar Rural a ser aprovado pela Assembiéia Geral.

Art. 30. O prédio, ou atual sede, da Associagdo Casa Familiar Rural ndo responde
por compromissos ou por questdes judiciais pronunciadas contra a Associagdo Casa

Familiar Rural.
Art. 31. A Assembléia Geral Extraordinaria faculta;

Paragrafo Unico: Alterar o Estatuto em todos os pontos reconhecidos Uteis, sem
excegao e nem reservas.

X. DA DISSOLUGAO E OUTRAS PROVIDENCIAS

Art. 32. A Assembléia Geral pode decidir sobre prorrogagao, dissolugao, fusao ou
unido da Associagdo Casa Familiar Rural com outras associagoes de finalidades
analogas, desde que seja deliberado por 2/3 de votos dos membros ativos e quérum

de no minimo 20% dos membros associados.

Paragrafo Unico: em todas essas hipdteses e, para a finalidade de dissolugéo
voluntéria ou forgada, a Assembléia designara 5 (cinco) membros do Conselho de
Administragdo para que proceda o levantamento ou liquidagado dos bens, ativo e
passivo, destinando-os aos fins deliberados pela Assembléia Geral. Extinta a
Associagdo na forma deste artigo, o seu patrimdnio social liquido, respeitadas as
doagbes condicionadas, sera destinado a uma entidade congénere, legalmente
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constituida no Brasil ou a uma entidade publica, para que o mesmo seja utilizado em
finalidade semelhante as especificadas nos artigos iniciais deste estatuto.

Art. 33. Compete ao Conselho de Administragdo deliberar sobre os atos ou
solenidades a serem realizados na Associagdo Casa Familiar Rural.

Art. 34. Compete ao Conselho de Administragdo deliberar sobre a legislagao e
regulamentos que visem alterar o presente Estatuto, promanados da Secretaria
Estadual Educagao, Prefeitura Municipal de Sapopema e outras afins, Camara de
Vereadores e outras afins, bem como de outros 6érgaos competentes.

XI. DAS DISPOSIGCOES FINAIS
Art. 35. Os casos omissos serao resolvidos pelo Conselho de Administragao.

Art. 36. Sera dignamente festejada a data de 03 de Agosto quando ocorreu a
criagdo da Casa Familiar Rural Padre Sasaki do Municipio de Sapopema.

Art. 37. No cumprimento de suas finalidades estatutarias, a Associagado aplicara
integralmente no pais todos os recursos que conseguir.

Art. 38. O eventual superavit de cada exercicio sera utilizado na expansao e na
melhoria das atividades da Associagao Casa Familiar Rural Padre Sasaki.

Art. 39. E vedada a remuneragado, sob qualquer forma, dos membros da Diretoria
pelo exercicio de seu mandato, bem como a distribuicao aos associados, a qualquer
titulo e pretexto, de lucros, dividendos ou outras vantagens, tudo de acordo com a
legislagao em vigor.

Art. 40. O presente Estatuto entrard em vigor, na data de sua aprovagio pela

Assembléia Geral, reunida e certificada, coordena e vincula a Associacao Casa
Familiar Rural de Sapopema e revoga as disposigdes em contrario.

SapopemalE ado( Parana, em 04 de Agosto de 2021.
/

Silyia Regina de Azeved;g Gongalves

Mmme,mm PF n° 650.500.109-34
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SAPOPEMA
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE CURIUVA-PR
Protocolado sob n° 8027, Livro 03.
Registro n° 3148, fls. 082-086, Livro A-15.

O referido é verdade e dou fé.

Curitiva, 04 de noveﬁ‘hjo de 2021.
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ASSOCIAGAO CASA FAMILIARRURAL PADRE SASAKI
DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNP]J n® 00.770.796/0001-61

DECLARACAO

ASSOCIACAO CASA FAM. RURAL PADRE SASAKI DO MUN. DE SAPOPEMA PR,

entidade estabelecida em Sapopema, Estado do Parana, na Estrada Salto das Orquideas, Km

03, s/n°, devidamente inscrita no CNPJ n. 00.770.796/0001-61, representada neste ato pela

presidente Sra. Silva Regina de Azevedo Gongalves, inscrita no CPF sob n°® 650.500.109-34,

DECLARA para os devidos fins, que a entidade nio recebeu recursos publicos em espécie.

Por ser verdade firmo a presente declarago.
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ASSOCIAGAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA - PR
CNPJ n© 00.770.796/0001-61

DECLARACAO

Pela presente, eu, Silva Regina de Azevedo Gongalves, inscrita no CPF sob n°
650.500.109-34, presidente da Associagdo Casa Fam. Rural Padre Sasaki do Mun. de
Sapopema PR, entidade inscrita no CNPJ n® 00.770.796/0001-61 com sede na Estrada Salto
das Orquideas, s/n° Km 03, Municipio de Sapopema/PR, declaro para os devidos fins que
os membros da diretoria ndo sdo remunerados e que a instituigio presta servicos de

relevante interesse publico para a coletividade.

L)
3

Por ser verdade firmo a presente declaragio.

Sapopema., 12 de Abril de 2022.

opema-PR, ter, 26, abril 2022

de firma arquivado, indicada(s) com a seta.
Em testemunho da verdade. Dou fé.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
00.770.796/0001.61 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 03/08/1995
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOC CASA FAM RURAL PADRE SASAKI DO MUN DE SAPOPEMA PR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kkdkkkkdk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
EST SALTO DAS ORQUIDEAS SIN KM 03
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.290-000 PINHALZINHO SAPOPEMA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(43) 8441-3046

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fekkkkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 07/04/2022 as 11:39:17 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOC CASA FAM RURAL PADRE SASAKI DO MUN DE SAPOPEMA PR
CNPJ: 00.770.796/0001-61

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:33:35 do dia 07/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/10/2022.

Caodigo de controle da certidao: 7129.95E0.13AB.6C28

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIAGAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA

CNPJ N°: 00.770.796/0001-61

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAGAO CASA
FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA ESTA EM SITUAGAO REGULAR PARA
RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 06/06/2022, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 3008.AEQ0O.5143
Emitida em 07/04/2022 as 11:29:00

Dados transmitidos de forma segura.




ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA DA ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL PADRE SASAKI DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PARA FINS DE ELEICAO.

Aos 16 (Dezesseis) dias do més de Outubro do ano de 2020 (dois mil e vinte) as 19h00min
reuniram-se os membros Associados e a diretoria da Associagfio CFR Padre Sasaki para debater e
encaminhar assuntos relacionados a Associagdo tendo como pauta principal a eleigdo da nova
diretoria da Associago e do Conselho Fiscal conforme convocagio em Edital Especifico. Tendo o
Presidente da Associagio Sr. Aguinaldo Costa Queiroz, se afastado por pedido préprio para
concorrer ao Pleito Eleitoral de 2020, o Vice Presidente em exercicio Sr. Helio Ferreira Couto deu
as boas vindas a todos, apresentou a Pauta da reunifio e, em seguida passou a palavra para diretora
da Casa Familiar Rural Pe. Sasaki, Sra. Patricia de Souza que fez o relato das atividades
desenvolvidas pela CFR, que foi aprovado por todos os presentes. Em seguida o Vice presidente
atual fez os agradecimentos a todos os que contribuiram para que essa Gestdo fizesse um bom
trabalho, em seguida fez a seguinte fala do Estatuto que rege no seu Artigo 18 “O mandato da
diretoria, sera de trés anos, permitida a Renomeag&o”. Em seguida foi apresentada a seguinte chapa:
Presidente: Silvia Regina de Azevedo Gongalves, RG 4.583.078-0 ¢ CPF 650.500.109-34
Brasileira, casada, professora, residente na Avenida Joaquim Domingues Guerreiro, n° 1623,
Sapopema, Parand, Vice-Presidente: Rodrigo Duarte Casado, RG 9.358.742-1 ¢ CPF 043.119.669-
97, Brasileiro, Unido Estével, Administrador, residente na Rua Claudio Ferreira da Costa, n® 54 -
cidade de Sio Jerénimo da Serra, 1° Secretario: Helton Péricles Borges da Silva, RG. 5.304.089-6,
CPF 867.757.239-20 Brasileiro, casado, Administrador, residente na Rua Alfredo Ferreira da Costa,
n° 169 - cidade de Sdo Jerénimo da Serra 2° Secretério: Kleber Geraldo Vieira RG 2853693 ¢ CPF
528.557.676-87 Brasileiro, casado, Engenheiro Agrénomo , residente na Rua José Piai, n°® 109 -
Bairrd’h Victor Dantas - cidade de Cornélio Procépio e 1° Tesoureiro: Yassuo Curiaki, RG
3.513.410-7 e CPF 765.365.059-72, Brasileiro, solteiro, Médico Veterinario , residente na Avenida

Sio Paulo,653 - Bairro Centro - cidade de Cornélio Proc6pio 2° Tesoureiro: Juvéncio Rosa de

Ramos, RG 3.503.713-7 e CPF 518.896.849-53, Brasileiro, casado, Agricultor, residente na Estrada .
Principal - Bairro Assentamento Paulo Freire - municipio de Sdo Jer6nimo da Serra € para o | f:?: E“
Conselho Fiscal: Miguel Isidoro RG 29.144.127-0 e CPF 445.730.659-20, Brasileiro, casado, _LS =
Agricultor, residente na Estrada Principal - Bairro Assentamento Paulo Freire - municipio de Sdo | i g
Jer6nimo da Serra, Adair José da Costa Santos, RG. 10.057.861-1, CPF 072.343.249 Brasileiro, g-g ,

casado, Administrador, residente na Rua Alfredo Silvestre, n® 64 - cidade de Sdo Jerdnimo da Serra,
Dirceu da Silva Biato RG.8.270.015-3, CPF 020.271.419-52 Brasileiro, casado, Agricultor,
residente na Rua Jodo de Melo Moraes, QD02 LTI15 - cidade de S#o Jer6nimo da Serra, Marcos
Renato Moreira RG. 7.414.866-2, CPF 022.645.269-71, Brasileiro, casado, Agricultor, residente na

Estrada Principal - Bairro Assentamento S&0 Luiz 2 - Municipio de Sapopema, Jodo Maria Matias -

0

CERTlFlCO que o selo dé

a folha do documento entregue a parle.

impresso na ulim



RG. 4.409.166-6, CPF 543.229.369-20 Brasileiro, casado, Agricultor, residente na Estrada Principal
- Bairro Serra Grande - Municipio de Sapopema, Helio Ferreira Couto - RG. 6.836.881-2, CPF
957.237.309-91 Brasileiro, casado, Professor, residente na Avenida Tancredo Neves, n® 295 Centro
- cidade de Sapopema e Helida Fatima Santin, RG. 9.343.985-6, CPF 062.987.439-52 Brasileira,
casada, Assistente Social, residente na Rua Vinicius de Moraes, n° 18 Centro - cidade de Sapopema
apos breve debate a chapa foi aprovada e eleita por unanimidade para o pré6ximo mandato sendo que
a Diretoria para os proximos 03 (trés) anos (2020 até 2023) e o Conselho Fiscal para os préximos
07 (sete) anos de (2020 até 2027). A presidente eleita agradeceu todos os presentes pela confianga
para coordenar a atual diretoria da Associagdo da Casa Familiar Rural Padre Sasaki de Sapopema.

O Vice Presidente agradeceu a presenga de todos e eu Helio Ferreira Couto, lavrei a presente Ata

que, depois de lida e aprovada serd assinada por todos os presentes.

SIL REGJINA DE AZEVEDO GONCALVES
n°4.583.078-
PF n° 650.500.109-34
PRESIDENTE
SERVICO DISTAITAL DE sAPOPEMA
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE CURIUVA-PR
Protocolado sob n® 7770, Livro 03.
Reglstro n°® 3033, fls. 285, Livro A-13.
O referido ¢ verdade e dou fé.

Curitva, 19 de thﬁro de 2020.

Bel. Paulo@raclan’o Borges
Oficial Designado
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL PADRE §

SASAKI DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA- PR, CNPJ 00.770.796/0001 -61,
PARA FINS DE ALTE RACAO NO ESTATUTO

Aos 04 (quatro) dias do més de Agosto do ano de 2221 (dois mil e vinte um) as 19h00min (dezenove)

horas, em uma das salas da Associagdo ja nominada, situada a Estrada Salto das Orquidecas, S/N, km 03,
Bairro do Pinhalzinho, municipio de Sapopema inscrita sob o CNPJ N° 00.770.796/0001/61, foi realizada
Assembléia Gera, sob a diregdo da Presidente a senhora Silvia Regina de Azevedo Gongalves. Depois de
verificada a presenga da maioria dos associados, diretoria e conselho, tomando a palavra a senhora Silvia
acolheu a todos agradecendo a presenga e convidando para uma oragdo. Apds o momento de
espiritualidade, passou-se a apresentagdo da primeira ordem do dia: a) Discussdo e Avaliagdo de
alteragdes e atualizag¢des do Estatuto Social. A presente sessdo obedeceu in totum o que determina o
Capitulo IV do Estatuto em vigor. Com a palavra a Presidente Silvia passou a apresentagdo das
necessidades do Estatuto e solicitou ao Conselheiro Helio Ferreira Couto que pontuasse todas as
alteragdes sugeridas. Tendo em vista que todos os associados tiveram acesso Prévio a redagdo sugerida
para o novo Estatuto, foi possivel em tempo habil, sanar as duvidas que ainda existiam. Com a palavra o
senhor Helio fez a leitura do Estatuto e suas alteragdes e ponto a ponto foi consideradas as contribui¢des e
ajustes sugeridos na Assembléia. Na sequencia deixou-se livre um momento para discussio. Pausa.
Retomando com a palavra a senhora presidente solicitou ao secretario, senhor Helton Péricles Borges da
Silva, a leitura do Novo Estatuto a ser neste momento analisado e aprovado pela Assembléia, justamente
com a Diretoria e Conselho. Com a palavra o senhor Helton fez a leitura de todos os artigos comparados
com o Estatuto ainda em vigor, observando que receberam nova redagdo os seguintes itens: No capitulo
“I” os Artigos: 1° e 3% no capitulo “II”, os Artigos: 4°, alterar pardgrafos 1° e 3° e acrescentar paragrafo 4°
e 5° Art 5° alterar os paragrafos 1°, 2°, 3° e 4°, acrescentar pardgrafo 5° e 6°, suprimindo-se o inciso
primeiro desse artigo; no capitulo “III”, o Artigo 6° inciso segundo do paragrafo 2°, o Artigo 7° o
paragrafo 4° no capitulo “IV” o Artigo 8° no paragrafo 1° no capitulo “VII” o Artigo 20° o inciso quarto:
no capitulo “VIII”, o inciso quinto e acrescentar o inciso oitavo; no capitulo “X" o paragrato unico do
Artigo 31; no capitulo “XI”, o Artigo 35 € 36, serdo acrescentados os Artigos 37, 38 e 39. Apds a leitura e
analise do Estatuto apresentado com seus capitulos, artigos, incisos e paragratos a Assembléia,
juntamente com a diretoria e conselho, deliberaram por unanimidade de votos pela aprovagio total do
novo Estatuto, passando 0 mesmo a vigorar apos digitagdo e devido registro no Cartorio competente. Na
sequencia dos trabalhos foi deixando livre a palavra para quem quisesse fazer uso. Ndo havendo
manifestagdes e nada mais a constar a senhora presidente encerrou a sessdo solicitando a lavratura da Ata,
gue eu Helton Pericles Borges da Silva a pedido, redigi e que apos aj"t ¢ (t ma copforme, vai assinada
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REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS
COMARCA DE CURIUVA-PR
Protocolado sob n° 8026, Livro 03.
Registro n° 3147, fls. 081, Livro A-15.

O referido é verdade e dou fé.
Curitiva, 04 de novq o de 2021.
o4
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Bel. Paulo ;avciano Borges
Escrew)@_ te Substituto

AVERBACAO
CERTIFICO que nesta data, foi averbado a 2°

Alteragdo nos Estatutos da referida  Associagao,
registrados originariamente neste cartdrio, sob termo
n°® 2508, as folhas 244 do livro n° A-09, de Registro de
Pessoas Juridicas, datado de 06/11/2014, e no
registrado sob termo n° 02, as folhas 41 do livro n® A-
02, de Registro de Pessoas Juridicas, datado de
30/06/1995. Dou fé.

Curitva, 04 de Novembro de 2021.

Bel. Pauld (jraciano Borges
Escreveple Substituto
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4399/2022

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 2 de maio de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei n® 176/2022.

Curitiba, 2 de maio de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, as 16:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4399 e o
codigo CRC 1A6D5F1C5F1C9CE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4440/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 3 de maio de 2022.

Cristiane Melluso

Matricula 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2022, as 16:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4440 e o
codigo CRC 1C6A5B1B6EOB7FE

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4441/2022

Projeto de Lei n°: 176/2022
Interessado: Casa Familiar Rural Padre Sasaki

Assunto: Concessdo do Titulo de Utilidade Publica.

Em conformidade com a Lei n® 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concesséo
do Titulo de Utilidade Publica no Estado do Parana, ha necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses (Abril de 2021 a Abril de 2022), com
datas més a més, assinado pela diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestagdo de servigos Uteis a
coletividade;

2) comprivagdo da inscrigdo no Conselho Municipal ou Estadual de Assiténcia Social.

Desse modo aguardam-se as providéncias solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessao do Titulo de Utilidade Publica.

Curitiba, 03 de Maio de 2022.
Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
ASSINATURA . i .
ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 03/05/2022, as 17:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4441 e o
cédigo CRC 1B6A5A1B6COFS8EA
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAPOPEMA
Av. Manoel Ribas, 818 - Fone: (43) 3548-1383 - Sapopema/PR

CERTIFICADO DE REGISTRO

Instituigao:
~ ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO MUN.
' DE SAPOPEMA

CNPJ: 00770796/0001-61

Endereco: EST. SALTO DAS ORQUIDEAS, S/N
Bairro: PINHALZINHO

CEP: 84.290-000

Cidade: Sapopema - Parana |

CERTIFICO que a instituicio ASSOCIACAO CASA
FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO MUN. DE SAPOPEMA, esta
devidamente cadastrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social ||
(CMAS) do municipio de Sapopema, sendo que apresentou os ||
documentos exigidos para o referido registro, estando dessa forma ||

apta a receber o CERTIFICADO DE REGISTRO.

Esta certiddo tem validade de dois anos. ||

Sapopema, 09/05/2022.

]osem(ygé\zgrrea Maciel +

Presidente

Certificado
001/2022
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRACAO GERAL
CERTIFICADO DE REGISTRO 01/2022

Instituigdo:
ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI
DO MUN. DESAPOPEMA

CNPJ: 00770796/0001-61

Enderego: EST. SALTO DAS ORQUIDEAS, S/N
Bairro: PINHALZINHO

CEP: 84.290-000

Cidade: Sapopema — Parana

CERTIFICO que a instituicio ASSOCIACAO CASA
FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI DO MUN. DE
SAPOPEMA, esta devidamente cadastrada no Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) do municipio de
Sapopeim, sendo que apresentou os documentos exigidos para
o refendo registro, estando dessa forma apta a receber o

CERTTFICADO DE REGISTRO.
Esta certiddao temvalidade de dois anos.

Sapopema, (09/05/2022.

JOSEMARA LUZ CORREA MACIEL
Presidente

Publicado por:
Franciele Flor Delfino de Oliveira
Codigo Identificador: 14BSFSE4

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parani
no dia 11/05/2022. Edi¢do 2515

A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.combr/amp/




ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNPJ n? 00.770.796/0001-61

RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS ENTRE ABRIL/ 2021 A ABRIL /2022

A CFR de Sapopema ¢é privilegiada, por ter uma Associagdo presente e
Participativa em todas as agdes. A Unica escola a firmar o Termo de Cooperacio Técnica
entre Seed e a Associagdo. Semanalmente a diretoria se faz presente na escola. Também
$ao informados pela Coordenagao da CFR de todas as atividades que vem sendo
desenvolvidas. Sempre gue necessario, ha reunibes para discutir, deliberar, encaminhar,
garantir a manutengao e zelar pelo patriménio e a proposta da CFR. Em outubro de 2020
tivemos a constituicdo da nova diretoria a qual vem dando continuidade aos projetos da
nossa escola. Buscando novas parcerias e novos projetos com a finalidade de ampliar a
qualificag&o dos jovens bem como garantir a manutengao da nossa escola.

ABRIL/2021 - As atividades educacionais iniciaram respeitando o calendario
escolar com inicio em fevereiro, com 67 jovens matriculados nas trés turmas no Curso
Tecnico em Agropecuaria Integrado ao Ensino Médio, atendendo os municipios de
Sapopema, Curitva, Ventania, Sao Jerdnimo da Serra, Santa Cecilia do Pavao, Ibaiti, Sao
Sebasti&o da Amoreira e Arapoti. Os professores foram disponibilizados pela SEED de
acordo com a matriz curricular e os funcionarios pela Associacao, respeitando o Termo de
Cooperagéo Técnica. Este ano foi um momento atipico, pois iniciamos o ano letivo ainda
com a pandemia sendo os trabalhos realizados de forma remota no primeiro semestre.

MAIO/2021 — A Equipe de Educadores realizou Dialogos constantes através do
grupo de Whatsapp e reunides periddicas via Meet para tratar dos assuntos pedagogicos
€ acompanhamento no desempenho escolar dos alunos. Ja os profissionais contratados
pela Associagao cumpriram os horarios de trabalho na escola, A monitora noturna
cumpriu o horario no periodo diurno, garantindo a limpeza e organizagao da escola.
Quinzenalmente ajudava nas entregas de materiais e kits de merenda aos alunos
incluidos na Bolsa familia. Os Educadores realizaram o 1° Conselho de Classe via Meet.
A coordenadora fez o elo de comunicagdo entre os alunos, professores e familias na
contribuigao com as duvidas e dificuldades em determinados contelidos.

JUNHO/2021 - As atividades pedagégicas desenvolvidas foram as mesmas do
més anterior, ainda foi realizada a retomada de contetidos e refor¢o escolar aos alunos
com maior dificuldades na aprendizagem em especial os que estavam recebendo material
impresso, devido ndo ter acesso a internet, sendo atendidos na escola presencialmente
respeitando as orientagdes da salde sobre a Covid 2019.

Estrada Salto das Orquideas, s/n® - Km 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parana




ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNP] n? 00.770.796/0001-61

JULHO/2021 - Houve um envolvimento de toda a equipe de educadores, no
primeiro semestre foram varias vias de comunicagao, através de grupo de Whatsapp por
turma, interagao via Google Classroom, aulas e palestras com profissionais voluntarios via
Google Meet aos alunos com acesso. Os alunos que nao conseguiram acessar foram
disponibilizados semanalmente materiais impresso de todas as disciplinas, garantindo os

mesmos conteldos a estes jovens. Este més teve o recesso escolar e estudos e
planejamento.

AGOSTO0/2021 - Retorno presencial com as turmas e educadores respeitando o
calendario escolar e as alternancias, a Associagdo contratou mais uma funcionaria
(Governanta/Merendeira) para compor a equipe, momento de muito desafio e
préocupagao, pois ninguém estava vacinado ainda. Nossa escola tem se organizado de
diversas formas para garantia da oferta de uma educacéo integral e de qualidade aos

nossos jovens. Foram respeitado o uso de mascaras e alcool gel bem como o
distanciamento social.

SETEMBRO0/2021 - Com o retorno presencial no segundo semestre foi trabalhado
revisdo de conteldos de todos os componentes curriculares buscando sanar um pouco da
defasagem na aprendizagem dos alunos, foi retomado os instrumentos da Pedagogia da
Alternancia e trabalhando a adaptagao em especial com a turma do 1° ano, no periodo
noturno foi retomando o projeto de leitura com textos bases propostos pela professora de

lingua portuguesa, para o desenvolvimento da Redagao Parana. Aconteceu o Conselho
de Classe do 2° trimestre presencialmente.

OUTUBRO/2021 - Foi realizado o estagio em VO (vide Observagao) referente a 22
serie que ficou pendente em 2020 devido & pandemia. Seguindo a Resoluciao n°
1.486/2021 — SEED foi concluido com sucesso o estagio das turmas de 22 e 32 serie
referente ao ano letivo de 2021. Houve o plantio de 1700 mudas de tomates Grape e
Nagai na Estufa Paulo Freire da escola, com a parceria do IDR regional e CFR,
envolvendo os professores e alunos.

NOVEMBRO/2021 — Continuidade dos acompanhamentos pedagogicos. Foram
realizadas algumas visitas de estudos além da construgao coletiva dos temas geradores e
acompanhamentos nos planos de estudos, colocagdo em comum e atendimento
personalizados apés o retorno presencial. Os professores da area especifica trabalharam
aulas praticas com os alunos nos setores produtivos da escola. A turma do 3° ano
defendeu o PPVJ - Projeto Profissional de Vida do jovem.

Estrada Salto das Orquideas, s/n? - K 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parand
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNPJ n? 00.770.796/0001-61

DEZEMBRO/2021 - Este foi um ano bem desafiador para todos, tivemos dois
momentos a continuidade de um ensino remoto no primeiro semestre com jovens
iniciando o curso sem conhecer presencialmente a escola devido a pandemia. Um
periodo de crescimento, pois muitos professores e alunos nao tinham dominio das
tecnologias, no inicio encontramos muitas dificuldades, pois varios alunos ndo tinham
acesso online, os professores tiveram muitas vezes que se reinventar para buscar éxito
no fazer pedagégico. As familias foram fundamentais neste processo de
acompanhamento, ja que a maioria dos jovens tem dificuldades em criar uma rotina de
estudos fora da escola. As atividades encerrardo com a formatura de 19 jovens no dia
17/12/2021, respeitando os dias letivos proposto pelo calendario escolar.

JANEIRO/2022 - Recesso escolar, os funcionarios e alguns professores
realizaram voluntariamente a colheita dos tomates plantados em outubro na estufa Paulo
Freire.

FEVEREIRO/2022 - Inicio do ano letivo, formagao pedagoégica para os
professores, 35 jovens matriculados no 2° e 3° ano do Curso Técnico em Agropecuaria
Integrado ao Ensino Médio e 32 jovens matriculados no 1° ano do Curso Técnico Agricola
Integrado ao ensino Médio, atendendo os municipios de Sapopema, CuriGva, Ventania,
Sao Jerbnimo da Serra, Nova Santa Barbara, Santa Cecilia do Pavao, Ibaiti, Sao
Sebastiao da Amoreira e Figueira. Os professores foram disponibilizados pela SEED de
acordo com a matriz curricular e os funcionarios pela Associagao, respeitando o Termo de
Cooperagao Técnica. Foram realizadas duas vezes na semana as colheitas dos tomates
destinados a alimentagdo escolar e comercializagéo.

MARGCO/2022 — Foi trabalhada a formagao inicial com as familias dos alunos da
turma do 1° ano com uma excelente participagao, e com os alunos os instrumentos da
Pedagogia da Alternancia e o funcionamento do curso técnico agricola o qual inicio este
ano. Recebemos a visita de inspegdo da TECPAR de Curitiba o Engenheiro Agrénomo
Luad Carlos Colago, deu parecer favoravel ao Certificado de Conformidade, onde o
Instituto de Tecnologia do Parana certifica o Sistema de Produgdo Organica a Casa
Familiar Rural Padre Sasaki de Sapopema. Os alunos tiveram aulas tedricas e realizaram
as praticas agropecuaria na propriedade da escola e colheram os tomates duas vezes na

semana.

ABRIL/2022 — Continuidade das atividades pedagégicas, aconteceu a Visita de
Estudos no Parque de Exposi¢gdes Ney Braga na Cidade de Londrina com as turmas do 2°
ano e 3° ano do Curso Técnico em Agropecuaria, a Visita de Estudo faz parte dos

Estrada Salto das Orquideas, s/n% - Km 03 - CEP 84.290-000
Sapopema - Parana
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAKI

DO MUNICIPIO DE SAPOPEMA PR
CNPJ n?2 00.770.796/0001-61

Instrumentos Pedagogicos da CFR, durante a visita os jovens tiveram a oportunidade de
visitar os Stands exposto na feira, como os da area animal sendo: Ovinos, Caprinos,
Equinos, Piscicultura, Bovinos de Corte e Bovinocultura de Leite os quais possuem um
alto padrdo genético, na area de Agricultura Stand, demonstrando variedades de
cultivares que sdo mais adaptados a nossa regiao, a visita técnica proposta com objetivos
de estudo; nesse espago tio diversificado como o da Expolondrina traz um incremento
significativo e enriquecedor na formagao técnica de nossos futuros profissionais, pois as
experiéncias vividas permeiam pelos setores da Agricultura Familiar que & nosso
proposito bem como a grandiosidade das atividades direcionadas ao Agronegécio e suas
peculiaridades e com base nessas afirmagdes que temos a clareza da importancia de
momentos e oportunidades como essas acontecam e sejam potencializados em cima de
uma proposta pedagogica como foi o da CFR e seus educadores e educandos, onde o
maior ganho & dos conhecimentos. A Cabo Ivone Valim da Patrulha escolar trabalhou uma
palestra com os alunos da turma do 1° ano do Curso Técnico Agricola sobre drogas licitas
e ilicitas em todas suas variagoes os efeitos e conseqiiéncias. Orientou os jovens sobre
as penalidades que a lei aplica e ressaltou os altos riscos a salude, os jovens interagiram
fazendo varias perguntas e tirando duvidas. Foram distribuidos chocolates aos alunos em
comemoracao a Pascoa. Realizadas aulas praticas de compostagem orgéanica e preparo
da horta, bem como outras atividades no centro produtivo da escola. Qutro projeto em
andamento € o do Bambu o qual podera abrir possibilidades inovadoras para a agricultura
e para a industria, com objetivos econdmicos, sociais e ambientais.

A

&

% Sapopema, 29 de Abril de 2022.

W’fm P ,;:m w

~—Patricia de Souza Silvia Re a de Azevedg Gongalves
Diretora/Coordenadora da CFR Presndente da ASseciagao CFR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 4656/2022

Autor: DEPUTADO PROFESSOR LEMOS
Interessado: CASA FAMILIAR RURAL PADRE SASAK
Projeto de Lei n®: 176/2022

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba,16 de Maio de 2022.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f::::&::: ' v, Documento assinado eletronicamente em 16/05/2022, as 13:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4656 e o
codigo CRC 1B6D5D2F7A2D0AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 2990/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 16/05/2022, as 17:00, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
..;., f_.l';:i- https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2990 e o
L= codigo CRC 1A6F5A2B7B2D0ODC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 1284/2022

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 176/2022

Projeto de Lei n° 176/2022
Autor: Deputado Professor Lemos

Concede Titulo de Utilidade Publica & Casa Familiar Rural Padre Sasaki, com
sede no Municipio de Sapopema.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA — LEI N° 17.826/2013 -
REQUISITOS PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conceder o Titulo de Utilidade Publica a Casa Familiar Rural Padre Sasaki,
com sede no Municipio de Sapopema.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no
artigo 41, VII, “g’, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, a técnica legislativa, bem como manifestar-se sobre 0 mérito das proposigdes que versem
sobre a concessao de Titulo de Utilidade Publica de Associagdes, sendo vejamos:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
VIl - Manifestar-se quanto ao mérito de proposicoes que disponham sobre:

g) declaragao de utilidade publica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a legalidade, constitucionalidade e mérito do referido projeto, por estar
0 mesmo de acordo com a Lei n® 17.826/2013, nada encontramos que possa impedir sua normal tramitac&o.

Os principais requisitos foram devidamente preenchidos, quais sejam:
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

+ Entidades sem fins lucrativos;

+ afinalidade;

* anao remuneragao de seus membros;

+ adestinagao do patrimdnio em caso de dissolugdo a uma entidade congénere;
+ documentos de regularidade;

+ relatério de atividades;

A presente instituicdo é uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais de
um ano, possuindo a finalidade de prestar apoio ao Ensino, Cultura, Assisténcia Social, Filantrépico, cumprindo assim
com os requisitos exigidos pelo artigo 1°, 1,1l e Il da Lei 17.826/2013:

Art. 1° O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana
ou que exerca atividades com representacdo no Estado, com ato
constitutivo registrado;

Il - ter personalidade juridica, ha mais de um ano;

lll- finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de pesquisa
cientifica, de esporte ou meio ambiente, ou de prote¢ao animal, desde que
comprovado o interesse publico das atividades desenvolvidas, prestando
servicos de forma perene, efetiva e desinteressada a coletividade nos
termos do respectivo Estatuto. (Inc. lll - Redagao dada pela Lei 19.418, de
01 de margo de 2018)

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais documentos exigidos foram anexados ao presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra, 6bice nos requisitos da Lei
Complementar federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragdo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAOQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 176/2022, em virtude de sua

CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.
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Curitiba, 24 de maio de 2022.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica - CCJ

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Relator

DEPUTADO MARCIO PACHECO

ASSINATURA . . N . ~
ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 24/05/2022, as 16:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1284 e o
cédigo CRC 1A6F5A3E4B1C9DC
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INFORMACAO NP 4812/2022

Informo que o Projeto de Lei n°® 176/2022, de autoria do Deputado Professor Lemos, recebeu parecer
favoravel na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 24 de maio de 2022.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 24 de maio de 2022.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/05/2022, as 12:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 4812 e o
codigo CRC 1B6ESF3D5E7D7AA
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DESPACHO - DL N° 3078/2022

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/05/2022, as 12:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3078 e o
codigo CRC 1A6A5A3F5C7D7AE
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